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Fanø Kommune kunne spare mange penge
FANØ – Fanø Kommune kunne spare mange penge 

på at være lige så effektiv som Vejle. Faktisk 17.605 
kroner per borger om året. Denne noget opsigtsvæk-
kende analyse kommer fra tænketanken Cepos.

”Kommunerne kunne spare mere end 36 milliarder 
kroner, hvis alle gjorde som Vejle. 

Det viser ny Cepos-analyse af det såkaldte ’kom-
munepotentiale’, som sammenligner hver kommunes 
faktiske udgifter med udgiftsbehovet. Udgiftsbehovet 
er beregnet af Indenrigs- og Sundhedsministeriet 
baseret på kommunens befolkningssammensætning 
som for eksempel antal skolebørn, plejekrævende 
ældre, førtidspensionister, sygedagpengemodtagere 
samt mange andre parametre. Kommunepotentialet 
udtrykker dermed, hvor meget en given kommune 
kunne spare årligt, hvis den havde indrettet sig som 
den mest udgiftseffektive kommune,” lyder det. 

”Vores analyse viser, at de fleste kommuner har 
et betydeligt potentiale for at omprioritere og effek-
tivisere, samtidig med at den lokale velfærd kan 
bevares på et højt niveau. Dette er en opløftende 
nyhed i forhold til de bekymringer for kommunens 
økonomi og velfærdsydelser, som mange borgmestre 
i øjeblikket giver udtryk for,” siger Karsten Bo Larsen, 
forskningschef i Cepos og tilføjer: 

”Kommunerne kan se det som en let løsning at få 
flere midler fra regeringen. Men den primære kommu-
nalpolitiske kerneopgave er at foretage prioriteringer 
og drive kommunen effektivt. Kommunepotentialet er 
langt større end de ekstra penge, som kommunerne 
har fået fra regeringen. Det har altså klart størst betyd-
ning for borgerne, at deres lokale politikere er i stand 
til at drive kommunen effektivt,” siger han.

Siden 2011 har Vejle været den mest udgiftsef-
fektive kommune, og det er også tilfældet i 2023. De 
mindst effektive kommuner er Lolland, Bornholm, 
Halsnæs, Albertslund og Ballerup kommuner, der alle 
ville kunne spare mellem 15 og 19 procent af deres 
udgifter. Det svarer til, at skatteprocenten er 6,9 til 
9,5 procentpoint højere end nødvendigt, eller at en 
arbejderfamilie betaler mellem 35.777 kroner til 49.262 
kroner mere i skat end nødvendigt. 

”Den enkelte kommunes udgiftseffektivitet spiller 
en vigtig rolle for borgernes skatteniveau og dermed 
også for deres privatøkonomi. Derfor er det vigtigt, 
at den lokale kommunalpolitiske debat lægger større 
vægt på kommunens effektivitet og beskatningsni-
veau,” siger Karsten Bo Larsen.

Godt halvår for Middelfart Sparekasse
FANØ – Med overskud før skat på koncernniveau på 
172,9 millioner kroner kroner kan Middelfart Spare-
kasse, der opkøbte Fanø Sparekasse, se tilbage på et 
resultatmæssigt solidt første halvår. Administrerende 
direktør Martin Baltser kalder resultatet ”meget til-
fredsstillende”, selv om det er under resultatet i første 
halvår 2023, der landede på 190 millioner kroner.

”I 2023 havde vi resultatmæssigt medvind på alle 
fronter. Det har vi fortsat i næsten samme omfang.” 

Øen rundt

BRYLLUP – Rygterne var 
allerede gået, at statsmi-
nister Mette Frederiksen 
fredag den 9. august var 
ankommet til Fanø og skulle 
opholde sig i Sønderho. Så 
det var ikke den store over-
raskelse for redaktøren, da 
han på en avisfordelingsrute 
til Sønderho så en stor, sort 
Audi-ministerbil overfor 
Musikernes Hus. Men der 
var noget i gære. Dannebrog 
var hejst ved kirken på den-
ne smukke sommerdag, og 
mange mænd i jakkesæt og 
med øresnegle var placeret 
rundt omkring.

Turen gik til kirken, 
hvor tidligere leder af 
røntgenafdelingen på 
Esbjerg Sygehus, Vivian 
Bertelsen, Sønderho, ven-
tede. Så ringede klokken. 

Vind kunst ved Rindby
KUNST – Årshjulet drejer, 
også hos den meget aktive 
kunstnersammenslutning 
Fanø Strandgalleri. 

Efter en lang sæson med 
adskillige særudstillinger 
og deraf følgende hyggelige 
ferniseringer med musik 
og lidt godt til ganen, er 
galleristerne nu kommet til 
september store begiven-
hed, gættekonkurrencen.

”Fanø  Strandgal-
leri begynder galleriets 
septemberkonkurrence 

den 7. setember. Vi zoomer 
ind på 11 værker, og så 
skal gæsterne gætte og kan 
vinde et gavekort på 500 
kroner til brug i galleriet,“ 
fortæller Jette Ewald, der 
sikkert af kendt af mange 
som hende, der stod for 
ravsliberkurserne.

Galleriet har i øvrigt 
ændrede åbningstider i 
forbindelse med strik-
kefestivalen, så fredag den 
13., lørdag den den 14. og 
søndag den15 september 

vil der være åbent mellem 
klokken 13 og 18, tilføjer 
Jette Ewald.

Fanø Strandgaleri ligger 
på adressen Kirkevejen 
39, Rindby, skråt overfor 
Letkøb Rindby Supermar-
ked. Da der er gratis busser 
disse dage, kan man let og 
uden udgift besøge gal-
leriet og de steder, der har 
strikkeaktiviteter.

Tekst og foto:  
Finn Arne Hansen

Vivian Bertelsen, 
Sønderho, havde 
lørdag den 10. juli 
lykken at se sin 
datter, Barbara 
Bertelsen, blive gift 
i Sønderho Kirke

Med var naturligvis også Barbaras mor, Vivian Bertelsen, der 
bor i Sønderho. Hun hilser her på Mette Frederiksen. 

Barbara Bertelsen blev fulgt til kirken af en brudepige.

Statsministeren  
til bryllup i  
Sønderho

Ministerbilen var der, fordi statsminister Mette Frederiksen 
deltog sammen med sin mand, filmmanden Bo Tengberg.

FanøNet - din lokale distributør af TV og Internet på Fanø
Vestervejen 37B, 6720 Fanø, 7516 1386

admin@fanonet.dk · www.fanonet.dk · FanøNet på Facebook

Som medlem af FanøNet er der mange 
penge at spare på dine kommunikations-
produkter. Et medlemskontingent koster 
45 kr. pr. måned og giver dig mange 
fordele. 
Hvis du modtager TV-signal eller bred-
bånd fra FanøNet - så er du allerede 
medlem. 
Læs mere på www.fanonet.dk

Er du medlem 
af FanøNet?

Ferniseringerne hos Fanø Strandgalleri er altid hyggelige og velbesøgte. 
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SPORT – Regnet i procent af 
Danmarks samlede befolkning, 
var Fanø godt repræsenteret 
ved årets Copenhagen Iron-
man, der fandt sted sidste 
søndag

 To lokale øboere var nemlig 
med i den krævende dyst, og 
begge klarede sig særdeles 
flot i konkurrencen, hvor del-
tagerne først skal gennemføre 
en 3,8 kilometers lang svøm-
metur i havet, efterfulgt af 180 
kilometers cykling, inden de 
slutter af med et maratonløb 
på 42,1 kilometer.

Fanøs Julius Krievs, 
Nordby, der netop er fyldt 18 

år, og i øvrigt arbejder som tjener 
hos Hotel Haven i Nordby, kom 
således i mål i tiden 9.50.10. 

Til sammenligning kan nævnes, 
at årets Ironman-vinder, britiske 
Stephen Derret, kom i mål efter 
7:54:50. 

Altså er der ikke noget at sige 
til, at naboerne havde fundet dan-
nebrogsflaget frem, da familien 
Krievs forleden vendte hjem til 
Fanø efter anstrengelserne.

”Selvfølgelig er jeg en stolt far,” 
lyder det fra Julius Krievs far, 
Henrik Krievs, der i øvrigt kan 
fortælle, at sønnen har trænet 
Ironman i et helt år for at være klar 
til konkurrencen forleden.

Karl Emil Halkjær, stifteren 
af Lighthouse Burgers i Rindby, 
var øens anden deltager, og han 
kan åbenbart andet end at sælge 
Danmarks bedste burgere, endda 

med økologisk anguskød fra Fanø 
Angus og Merino. Han gennem-
førte årets Ironman i tiden 10.47.12.

-jeby

Aktiviteter på hele øen under Fanø Strik
FANØ – Arbejdsgruppen bag Fanø Strik og Desti-

nation Vadehavskysten har haft travlt – meget travlt. 
Kort efter den store turistsæson uofficielt sluttede 30. 
august, skal der nemlig være Fanø Strik på øen. Det vil 
være i dagene torsdag den 12. til søndag den 15. sep-
tember. Det bliver på en ny måde i forhold til Nordby 
Wooldays, da Fanø Strik vil være meget decentral og 
væres spredt til mange små forretninger, strikkesteder, 
haver, kirker og Fanøhallen, for eksempel. Ellers er 
der aktiviteter i Sønderho, Rindby, Fanø Bad og rundt 
om i Nordby.

Lad os noget utraditionelt gå til ’finalen’ søndag den 
15. september. Her er der klokken 13.30-15.30 i Nordby 
Kirke en strikkesalon med flere kendte navne som 

Trine Gadeberg, Christiane G. Koch og Ditte Han-
sen, som inviterer til strikkesalon i Nordby. ”Kom til 
eksklusiv live podcast, sang og fællesstrik,” lokkes der 
med.

I Nordby er der også bal på Elses Gab med Ole og 
Linette. Og Fanø fiberfestival

13. september klokken 10-17 i Fanøhallen. Det er en 
festival hvor du har mulighed for at opleve alt hvad 
hjertet kan begære indenfor uld, garner, designs og 
lignende.

Et Effektfarvekursus med Lotte Denckert finder sted 
lørdag den 14. klokken 10-13 på

Stadionvej 17. Her kan man lære at lave flerfarvet 
garn med planter. 

Som noget særligt vil der i alle fire dage være gratis 
lokalbus på Fanø, betalt af en af sponsorerne. Så skulle 
der ryge et par glas vin ned under strikningen det 
ene sted, kan man sagtens komme videre til næste 
oplevelse. Alle busser kører gratis, også de offentlige 
shuttlebusser. Disse busser kører fredag og lørdag fra 
klokken 9 til 19 samt søndag fra klokken 9.30 til 14. Der 
bliver kørt fra færgen til Sønderho med stop i Rindby 
samt fra færgen til Fanø Bad.  Hvis bussen er fyldt op, 
vil den ikke stoppe, men man må vente til den næste 
kører. Den kører cirka hver halve time. Rutebilen 
kører fra morgen til cirka klokken 18, hvorefter det er 
telebussen, der kører.

Der er parkering på Esbjerg og Fanø havn. 24 timers 
gratis parkering på Esbjerg Havn på afmærkede 
områder.

I Sønderho er åbningstiderne for stande og madtelt 
torsdag klokken 16-20, fredag og lørdag klokken 10-18 
og søndag klokken 10-14. Her er der aktiviteter overalt, 
blandt andet kan du besøge ’Sønderhos hemmelige 
have’ på Vester Land 33 med indgang fra Kirkestien. 
”Tag strikkekurven under armen, følg skiltene og 
oplev en skøn have med smukke blomster og dejlige 
hyggekroge. Der er kaffe på kanden,” lyder det.

Der er tillige strikkecafé ved Fanø mini 
Citröen-museum

Torsdag den 12. klokken 10-17. Og på Fanø Kunstmu-
seum er der halv pris, så man kan se de mange værker 
med strikkende kvinder på malerierne.

Standene i Fanø Bad kan besøges torsdag klokken 
16-20, fredag og lørdag 10-18 og søndag 10-14. Der er 
masser af p-pladser ved Fanø Lys.

I Rindby er der aktiviteter i Kunsladen og ved Fanø 
Angus og Merio.

Læs meget mere på fanoestrik.dk. Her kan man også 
se sponsorerne. Der er endda plads til flere.

-fina

Øen rundt

Og ganske rigtigt, hendes 
datter Barbara Bertelsen, 
departementschef i Stats-
ministeriet, skulle giftes og 
parret skulle hedde Bober 
Bertelsen til efternavn. 
Bober er et frisisk navn. 

Redaktøren hev pres-
sekortet frem, hvilket PET-
medarbejderen smilende 
nikkede til, mens en gruppe 
musikere, deriblandt Peter 
Uhrbrand, gik ind i kirken 
sammen med et hav af 
gæster, mange fra Køben-
havn. Og heldigvis virke 
mobiltelefonens kamera. 
Et sådan scoop ville have 
været ubærligt at misse. 
Mens de var i kirken, blev 
det aldrende Nikon hentet 
i Nordby.

Efterhånden havde vores 
nyhed på Facebook spredt 
sig, og mange tilskuere fik 
en skøn, romantisk oplevel-
se, da det nygifte par samt 
statsministeren og resten af 
gæsterne kom ud i det flotte 
solskin, helt usædvanligt 
for den våde periode i juli. 
Festen holdtes i Sønderho 
Kro, erfarer Fanø Posten.

Tekst og foto:  
Finn Arne Hansen

Hjem til Fanø 
efter Ironman  
i København
Julius Krievs og Karl Emil Halkjær gennemførte 
den krævede udfordring på bedste vis

Karl Emil Halkjærs  
bedrift kom hurtigt  
på de sociale medier.

Julius Krievs på cykel i København. 

Det viste sig at være statsmi-
nisteriets departementschef 
Barbara Bertelsen, der 
skulle giftes med Theis Bober. 
Navnet er frisisk, da han er af 
frisisk afstamning. Parret hed-
der derfor nu efter brylluppet 
Bober Bertelsen.

På hjemmesiden fanoestrik.dk er alle aktiviteter


